CONSUN
                                                                                                              Conselho Universitário

RESOLUÇÃO N° 070, DE 12 DE ABRIL DE 2024

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, na sessão n°1379, tendo em
vista o constante no processo nº IAP-002310, de acordo com o Parecer nº
024/2024 da Comissão de Interação Universidade-Sociedade,

R E S O L V E

aprovar o Acordo de Cooperação Técnica a ser celebrada entre a UFRGS,
através do Instituto de Pesquisas Hidráulicas, a Agência Nacional de Águas e
Saneamento Básico - ANA, o Instituto Chico Mendes de Conservação de

Biodiversidade e o Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes
- DNIT, objetivando o acompanhamento e a execução do projeto de estrutura

de descarga multiobjetivo (Eco-Soleira) entre o Banhado do Taim e a Lagoa
Mirim; e o Convênio a ser celebrado entre a UFRGS, através do Instituto de
Pesquisas Hidráulicas, e a Fundação Luiz Englert - FLE, objetivando a

conjugação de esforços para o desenvolvimento do Projeto
"Dimensionamento multicritério da travessia da BR 471 junto à Estação
Ecológica do Taim, incorporando o gerenciamento do Sistema Hídrico do

Banhado do Taim/Lagoa Mirim".

Porto Alegre, 12 de abril de 2024.

    (o original encontra-se assinado)
PATRICIA HELENA LUCAS PRANKE,
Vice-Reitora, na Presidência do CONSUN.